Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

17 5,43

Análise sobre a violência pa-
triarcal presente na obra “O
conto da Aia” de Margaret
Atwood

Zélia Ramona Nolasco
dos Santos Freire

Alana Silva Teixeira Bolsa UEMS

Classif.: Classificação; P.Final: Pontuação Final; * O número de bolsas pode ser alterado de acordo com o resul-
tado do Edital CNPq/PIBIC N. 28/2020.
Os pareceres podem ser acessados na área restrita do pesquisador no SIGPROJ. A distribuição das bolsas foi feita
de acordo com as grandes áreas do CNPq e a pontuação final para cada proposta foi obtida a partir da seguinte
fórmula: (0,3 x nota do currículo do orientador) + (0,7 x nota de mérito do projeto). O prazo para entrega de
documentos é de 30 de junho a 07 de julho de 2021, exclusivamente por e-mail (iniciacaocientifica@uems.br).
Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos junto à Divisão de Pesquisa
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br.

Dourados, 24 de junho de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS

Edital UEMS/CNPq N° 29/2020 – PROPPI/UEMS – PIBIC-AAF
Resultado Final

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS),
em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o resul-
tado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas na respectiva chamada.

Classif. P.
Final

Título Orientador Aluno Obs.*

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
1 9,65 Resposta de variedades de ca-

na-de-açúcar à inoculação de
bactérias solubilizadoras de
fosfato e a adubação fosfatada

Fábio Steiner Lucila Silva Molina Bolsa CNPq

2
9,13

Uso de bactérias solubilizado-
ras de fosfato (BSP) para po-
tencializar o crescimento e a
absorção de fósforo em híbri-
dos de milho

Fábio Steiner Maickon Alexandri
Rezende Paulino

Bolsa CNPq

3
8,25

Crescimento de mudas de ca-
cau (Theobroma acao L.) em
diferentes níveis de sombrea-
mento e composição de subs-
tratos

Edilson Costa Italo Ferreira Vetruve Bolsa CNPq

CIÊNCIAS DA SAÚDE
1 9,48 Processos de transições na

quimioterapia endovenosa sob
a ótica da teoria de enferma-
gem de Afaf  Meleis

Rogério Dias Renovato Maria Gabriela dos
Prazeres Silva

Bolsa CNPq

2
5,55

O machismo como um proble-
ma de saúde pública: violência
física e psicológica com o sexo
feminino

Alessandra Aparecida
Vieira Machado

Ana Beatriz Campos
Angelo

Bolsa CNPq

CIÊNCIAS HUMANAS
1 7,90 Política de formação de profes-

sores sob disputa: análise da
proposta MEC/CNE e da pro-
posta das entidades científicas

Andreia Nunes Militão Karlen Galdino Martins Bolsa CNPq

2
7,60 Apontamentos sobre heteros-

sexualidade compulsória e ju-
ventude LGBTTQ+ no univer-
so estudantil universitário na
UEMS- unidade de Amambai

Tania Regina
Zimmermann Luiza Emiliana de

Souza Eleuterio

Bolsa CNPq

User
Realce

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.549 25 de junho de 2021 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3 6,13 Trajetórias de Cotistas Negras
da Unidade de Dourados:
Desafios e Superação

Cintia Santos Diallo Giseli Cirilo Lemes Bolsa CNPq

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
1

9,30 Os direitos da jusdiversidade
no Constitucionalismo Latino-
Americano

Manuel Munhoz Caleiro Miquéias Nunes e
Nunes

Bolsa CNPq

2
8,69

Estado Pós-democrático de
direito e sua influência na de-
manda das mulheres negras
no Brasil

Alessandro Martins
Prado Jéssyca Brenda

Rodrigues de Paula

Bolsa CNPq

3 8,60 Ka’aguy ha kogue: o jeito karaí
e ñandereko Kaiowá

Manuel Munhoz Caleiro Jhelice Franco da Silva Bolsa CNPq

4 8,34 Perspectivas teóricas e práti-
cas sobre a violência contra as
mulheres e meninas a partir
da criminologia feminista

Isael José Santana Maria Fernanda
Pereira Francisco

Bolsa CNPq

5 8,09 O abandono afetivo dos fi-
lhos durante a pandemia de
Covid-19, como violação ao
princípio de proteção da digni-
dade da pessoa humana

Léia Comar Riva Sarah Dias da Silva Bolsa CNPq

6
7,21 Casos de alienação paren-

tal durante a pandemia do
Coronavírus: uma análise das
causas e das consequências

Léia Comar Riva Kawane Ikegami
Vieira

Bolsa CNPq

Classif.: Classificação; P.Final: Pontuação Final; *O número de bolsas pode ser alterado de acordo com o resultado
do Edital CNPq/PIBIC N. 30/2020.

Os pareceres podem ser acessados na área restrita do pesquisador no SIGPROJ. A distribuição das bolsas foi feita
de acordo com as grandes áreas do CNPq e a pontuação final para cada proposta foi obtida a partir da seguinte
fórmula: (0,3 x nota do currículo do orientador) + (0,7 x nota de mérito do projeto). O prazo para entrega de
documentos é de 30 de junho a 07 de julho de 2021, exclusivamente por e-mail (iniciacaocientifica@uems.br).
Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos junto à Divisão de Pesquisa
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br.

Dourados, 24 de junho de 2021.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS

Edital UEMS/CNPq N° 30/2020 – PROPPI/UEMS – PIBITI
Resultado Final

O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul (UEMS),
em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), torna público o resul-
tado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas na respectiva chamada.

Classif. P.
Final

Título Orientador Aluno Obs.*

CIÊNCIAS AGRÁRIAS
1

8,60
Validação da aplicação de ino-
culantes no sulco de semeadu-
ra como alternativa à inocula-
ção padrão nas sementes de
cultivares de soja tratadas ou
não com fungicidas

Fábio Steiner José Lucas Paimel de
Oliveira

Bolsa CNPq

2
8,26

Vitaminas exógenas como tec-
nologia em cultivo de milho de
segunda safra

Eduardo Pradi
Vendruscolo Marcelo Xavier da

Silva Filho

Bolsa CNPq